
D.D. n. 181  del 2 8  M a g g i o  2 0 2 5

UNIONE
EUROPEA

FESR

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF

L’atto si compone di pagine 6 compresa la presente

OGGETTO

Decreto di Revoca progetti OIF primi anni anno formativo 2011/2012.

E.G. ANCOL SICILIA

Codice Fiscale 97069930838

Capitolo 372901 ex capitolo 372522

Importo revocato: € 500.000,00



UNIONE
EUROPEA

FESR

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante

Norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento del  Governo e
dell'Amministra- zione della Regione;

VISTA il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni
Disposizioni    in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027;
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025-2027;
VISTO l’accordo  del  26/01/2007  riguardante  l’avvio  dell’offerta  formativa  sperimentale  di

Istruzione e Formazione Professionale di cui alla legge 53/2003;
VISTA la circolare 19 del 24/12/2008 contenente le indicazioni sull’avvio dei percorsi sperimentali

di Istruzione e formazione professionale di tipologia B per l’anno scolastico 2008/2009;
VISTA      la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e

per la Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale
per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su
PROF e OIF, in sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a
valere sul PROF (anni 1987/2011) e sull'OIF (anni 2008/2013); 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21 09 2021, con la quale si prevede
l’istituzione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei
pregressi interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno
all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di
anni tre a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art.
11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di Dirigente responsabile del
suddetto  Ufficio  Speciale,  all'Arch.  Michele  Lacagnina,  dirigente  di  terza  fascia
dell'Amministrazione Regionale Siciliana;

VISTO il  D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il  quale viene istituito l’Ufficio speciale per l'edilizia
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla
guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della
Regione Siciliana ai  sensi  della citata Deliberazione 491/2021, con data di  decorrenza
01/01/2022;

VISTE le  note  n.60618  del  12  dicembre  2021  e  successiva,  ad  integrazione,  n.  298  del  12
gennaio  2022  con  cui  si  rappresenta  l’esigenza  di  trasferire  sulla  rubrica  dell’Ufficio
speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF gli
appositi capitoli di spesa;

VISTO il  D.A. n.2123 del 31/12/2021, con il  quale è stato approvato il  contratto individuale di
Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina;

2

D.D. n. 181  del 2 8  M a g g i o  2 0 2 5



VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023,
delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per
l'edilizia  scolastica e  universitaria  e  per  lo  stralcio  dei  pregressi  interventi  a  valere  su
PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n.
45 del 20 gennaio 2023;

VISTA la delibera di giunta 75 del 27 febbraio 2025 in cui viene prorogata di mesi quattro fino al
30  giugno  2025,  all’architetto  Michele  Lacagnina,  l’incarico  di  Dirigente  Responsabile
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei pregressi
interventi a valere su PROF e OIF, in conformità alla proposta dell’Assessore Regionale
per l’Istruzione e la Formazione Professionale, di cui alla nota 24 febbraio 2025, prot. n.
1352/gab;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di
indirizzo”;   

VISTE le  Circolari  n.  13  del  28/09/2020  e  n.  16  del  28/10/2020  dell’Assessorato  Regionale
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per
oggetto  l’art.9  della  legge  regionale  n.9  del  15/04/2021  in  tema  di  uniformità  delle
procedure amministrative;

VISTO il  DDG n.  4522 del 14/11/2011  con cui viene impegnata la spesa di € 19.730.000,00 a
valere sul capitolo 372522 del Bilancio Regionale, per l’anno finanziario 2011, relativa al
finanziamento dei percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale di tipologia B
per l’anno formativo 2011/2012;

VISTO DDG n. 4578/X del 17/11/2011 con cui viene ripartita la somma di cui al citato decreto di
impegno DDG 4522 del 14/11/2011 di € 19.730.000,00, a favore degli enti di formazione di
cui  all’allegato  elenco  “A”  al  predetto  decreto,  relativa  al  finanziamento  dei  percorsi
triennali  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  di  tipologia  B  per  l’anno  formativo
2011/2012;

VERIFICATO  che  l’organismo  attuatore  ANCOL  SICILIA,  per  effetto  dei  suddetti decreti,  risulta
destinatario di finanziamenti per la realizzazione di n. 05 percorsi di formazione, per un
importo finanziato pari a €. 500.000,00, come da seguente tabella:

VISTA la  nota  prot.  n.  6443  dell’11.10.2024  trasmessa,  in  data  14.10.2024,  a  mezzo  posta
elettronica certificata, con la quale l’Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e
per  stralcio  interventi  su  PROF e  OIF,  comunica  all'Ente  ANCOL SICILIA,  l'avvio  del
procedimento di revoca dei finanziamenti per i progetti di cui alla sopra richiamata tabella;

3

D.D. n. 181  del 2 8  M a g g i o  2 0 2 5

CODICE CUP DDG DI
IMPEGNO

IMPORTO
IMPEGNATO

G13D11000330002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

G43D11000690002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

G43D11000700002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

G13D11000310002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

G13D11000320002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

         500.000,
00 



CONSIDERATO che, a seguito della summenzionata nota di avvio procedimento di revoca non sono
pervenute controdeduzioni da parte dell'Ente;

VISTA la nota prot. n. 6849 del 29.10.2024 trasmessa a mezzo pec in data 30.10.2024 e in data
27.11.2024  a  mezzo  raccomandata  A/R,  con  la  quale l’Ufficio  speciale  per  l’edilizia
scolastica  e  universitaria  e  per  stralcio  interventi  su  PROF  e  OIF,  comunica  all'Ente
ANCOL SICILIA la  conclusione  del  procedimento  e  la  revoca  dei  finanziamenti  per  i
progetti come da tabella precedente; 

CONSIDERATO  che  per  le  operazioni  di  cui  al  presente  provvedimento  è  stata  erogata  la
complessiva somma di € 400.000,00;

VISTI i  mandati  di  pagamento,  con  i  quali  è  stato  erogato  all’ente  gestore  ANCOL SICILIA
l’importo  complessivo  di  €  400.000,00,  sul  capitolo  372522,  quale  anticipazione
dell’importo ammesso a finanziamento dei progetti, come di seguito indicati:

CODICE CUP DDG DI IMPEGNO
IMPORTO

IMPEGNATO
n.

mandato
data mandato

IMPORTO
EROGATO

G13D11000330002  4522 del 14/11/2011          100.000,00 223 26/04/2012            80.000,00

G43D11000690002  4522 del 14/11/2011          100.000,00 224 26/04/2012            80.000,00

G43D11000700002  4522 del 14/11/2011          100.000,00 225 26/04/2012            80.000,00

G13D11000310002  4522 del 14/11/2011          100.000,00 228 26/04/2012            80.000,00

G13D11000320002  4522 del 14/11/2011          100.000,00 229 26/04/2012            80.000,00

         500.000,00          400.000,00

RITENUTO per le motivazioni prima esposte, di dover procedere alla revoca del finanziamento per
l’importo  pari  ai  finanziamenti  oggetto  di  revoca  assegnato  all’Ente  ANCOL  SICILIA,
Codice Fiscale 97069930838, con sede legale in Messina, via Cesare Battisti n. 62:

RITENUTO  di dover procedere alla conseguente riduzione dell’impegno di spesa per l’importo di €
100.000,00 a valere dell’impegno DDG 4522 del 14/11/2011, pari al finanziamento oggetto
di  revoca  al  netto  della  quota  già  erogata  in  favore  dell’Ente  ANCOL  SICILIA,  C.F.
97069930838, avente sede legale in Messina, Via Cesare Battisti n. 62;

4

D.D. n. 181  del 2 8  M a g g i o  2 0 2 5

CODICE CUP DDG DI
IMPEGNO

IMPORTO
IMPEGNATO

G13D11000330002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

G43D11000690002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

G43D11000700002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

G13D11000310002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

G13D11000320002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,
00 

         500.000,
00 



ACCERTATO  pertanto che l’importo da recuperare dall’ente attuatore ANCOL SICILIA per i progetti
oggetto  del  presente  provvedimento  di  revoca  di  cui  alla  menzionata  tabella
riguardante l’importo già erogato a titolo di anticipazione dei percorsi di istruzione e
formazioni di tipologia B per la prima annualità 2011/2012, ammonta ad €. 400.000,00;

DECRETA

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

ART. 1

Sono revocati i finanziamenti dell’Ente proponente ANCOL SICILIA, C.F. 97069930838 avente
sede legale in Messina, Via Cesare Battisti n. 62, relativi ai primi anni dei percorsi triennali di
Istruzione e Formazione Professionale di tipologia B per l’anno formativo 2011/2012, come da
seguente tabella:

ART. 2

L’impegno  assunto  con  il  DDG  4522  del  14/11/2011 viene  ridotto  dell’importo  di  euro
100.000,00, a valere sul Capitolo 372522 del bilancio di previsione della Regione Siciliana,
corrispondente alla somma dell’importo dei progetti oggetto della revoca di finanziamento di
cui al precedente art. 1 al netto della somma già erogata quale anticipazione, che costituisce
economia di perenzione.

ART. 3

È  accertato in  entrata  nel  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’Esercizio  Finanziario  di
competenza sul capitolo n. 8493, un debito in capo all’Ente Gestore ANCOL SICILIA C.F.
97069930838 con sede in avente sede legale in Messina, Via Cesare Battisti  n. 62, per i
progetti di cui all’art. 1, pari a € 400.000,00.

5

D.D. n. 181  del 2 8  M a g g i o  2 0 2 5

CODICE CUP DDG DI IMPEGNO IMPORTO
IMPEGNATO

G13D11000330002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,0
0 

G43D11000690002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,0
0 

G43D11000700002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,0
0 

G13D11000310002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,0
0 

G13D11000320002  4522 DEL 
14/11/2011 

         100.000,0
0 

         500.000,0
0 



ART. 4

A seguito della registrazione da parte Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e
Formazione Professionale del presente provvedimento, si procederà al recupero della somma
erogata a titolo di anticipazione dell’importo ammesso a finanziamento, pari ad € 400.000,00,
mediante richiesta di restituzione all’Ente stesso della somma suindicata, maggiorata degli
interessi legali annuali previsti  per legge (indici ISTAT),  entro il  termine di giorni 15 dalla
notifica del provvedimento medesimo.
Decorso infruttuosamente tale termine si procederà al recupero coattivo delle somme dovute.

ART.5
Il  presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e
Formazione Professionale per il visto di competenza.

ART. 6
Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale
dell’Ufficio Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii.

Il Dirigente dell'Ufficio Speciale                   
        Michele Lacagnina

6

D.D. n. 181  del 2 8  M a g g i o  2 0 2 5


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

		2025-05-28T10:52:00+0200
	MICHELE LACAGNINA




